
DĚLÍME SEX STÁLE JEN NA 

REKREAČNÍ A PROKREAČNÍ?

Viktor Vik/ uro-andrologie/ Gennet Praha

IV. ročník semináře reprodukční mediciny



REKREAČNÍ SEX ZNAMENÁ:

a/ sex na rekreaci tj dovolené

b/ „mimovztahový“ sex. mimo domov např. na konferenci 

nebo rekreaci

c/ sex s cílem přivydělat si na rekreaci, nebo jiné potěšení

d/ sex s cílem rekreačního prožitku/ potěšení



 Sex za účelem množení

 Vliv křesťanské morálky

 Do 20.let 20.stol nic jiného

 I. sex. revoluce 60.léta 20.stol

 Hormonální kontracepce

 Hnutí Hippies

 Ženský orgasmus

 Erotické/ pornografické tiskoviny

 Přijetí homosexuality/ interupce

 Sex za účelem 

požitku

 U delfínů, šimpanzů, 

makaků od jakživa 

(stejně jako 

homosexualita…)

 V novodobé historii 

od 20-60.let 20.stol

rekreační

prokreační



NOTA NAD JEDNOTLIVÝMI PIKTOGRAMY 

ZNAMENÁ:

a/ že daný druh je hudebně nadán

b/ že daný druh má oproti ostatním výrazně sníženou hranici pro vnímání 

vysokých tónů

c/ že daný druh vokalizuje svou sexuální aktivitu

d/ že se na sexu domlouvá verbálně



JAK MOC JSME PODOBNÍ OPIČÁKŮM



PROČ TO TRVALO 2.000LET

 Křesťanství nejvíce puritánské náboženství v 

otázce sexu a sexuality – doba sexuálního 

temna

 Panenství symbol čistoty, mravnosti, 

neposkvrněnosti,…

 Krásná žena svádí k hříchu – asi je to 
čarodějnice vs. ošklivá žena – je ošklivá 

protože je to čarodějnice

 Morální ideál křesťanství – mnich tj. muž 

moudrý, vzdělaný, žijící v celibátu

 Celibát neexistuje v jiných náboženstvích



CO SE ZMĚNILO OD 60. LET?

PROBĚHLA II. SEXUÁLNÍ REVOLUCE

 90. léta 20. stol

 Odeznívající AIDS hrozba

 iPDE5 (Viagra)- 1. lék na erekci

 M.Lewinská, Sex ve městě

 Další možnosti th ED

 Počátek internetu/ globalisace

 Detabuizace sexu

 Vrchol ale i začátek konce sexu a 

sexuality v EU & US



PŘELOM TISÍCILETÍ - VŠECHNO JE JINAK

 Randění is dead…sex is still alive

 Současná generace – méně sexu 

než naši prarodiče

 Výměna partnerů v 90.letech 
…osobní setkání vs. FB, Instagram, 

Twitter, Google

 20% seznámení na netu

 10% lidí kontroluje smartphone

během sexu/ 35% hned po sexu

 Ztráta schopnosti osobní 

komunikace/ navazování vztahu

 Porno…učitel No1 



JAK FB MĚNÍ NÁŠ SEX A SEXUALITU

 Jsme spojeni s internetem nikoliv 

partnerem

 Jsme v zajetí moderních 

technologií

 Jsme v permanentním kontaktu se 

„všemi“

 Seznam „přátel“ na FB:

mužský seznam 8vztah/26sex

ženský seznam 3vztah/8sex

 FB vede k 1/3 všech rozvodů v US

 Nová „definice“ nevěry?



CO POVAŽUJETE ZA NEVĚRU?
(ZATRHNĚTE VŠE CO JE NEVĚRA)

a/ Mimo-partnerský sex 

b/ Orální sex

c/ Návštěvu nevěstince/ zaplaceni gigola

d/ Masturbaci před počítačem s pornografickými stránkami

e/ Masturbaci před počítačem při video hovoru se „známou/známým“

f/ Telefonát plný erotických narážek a dvojsmyslů se „známou/ známým“

g/ Zasílání/ obdržení obnažených fotografií na mobil



JAK PORNO MĚNÍ NÁŠ SEX A SEXUALITU

 Dostupnost pornografie …učitelka No1

 Současné generaci chybí koitus

 Zkreslení reality/ nadměrná

očekávání…sex. frustrace

 Neznalost reality

 Nárůst agresivity a násilí (s ženským 

souhlasem!)

 Vznik závislosti (funkční MRI – identický 

nálezy jako u etyliků)

 Vznik tolerance… PIED

 Ztráta komunikace/ počítačová 

opuštěnost



VIDEO HRY A PORNO

 VZNIK GENERACE POČÍTAČOVÝCH VIDEOIDIOTŮ, kteří postrádají potřebu a 

schopnosti žít ve skutečném světě

 45% japonských žen nemá zájem o sex

 90% mladých Japonek si myslí, že je lepší být svobodná než vdaná

 50% párů v US je nespokojeno se sex. životem

 Průměrný počet pohlavních styků v prvních 10ti letech po svatbě v EU cca 58x

 20% manželských párů v EU sex méně než 10x/rok

Průměrná 

doba 

adolescenta 

na počítači 

ročně

Zvládnutí

základů 

cizího jazyka 

s portálem 

R.Stone

Zvládnutí 

základů hry 

na kytaru

Školní 

sportovní 

kroužek

Zvládnutí 

základů 

salsy

676 hod 205 hod 260 hod 42 hod 40 hod



NOVÁ DOBA…STARÁ PRAVIDLA?

 Postavení ženy od zemědělské revoluce bez 

výraznějších změn

 Křesťanská tradice

 Staleté stereotypy…až do 60.let 20. stol

 Změny sex. chování výrazně zaostávají za vývojem 

společnosti – „sex. vzdělání“

 Feminismus/ rovnoprávnost/ výměna rolí/ #MeToo

 Ztráta mužské role (romantický vztah tj. nutnost 

komunikace – muži neumí/ muž živitel – ženy a muži 

vydělávají stejně/ otec opatrovatel tj. příliš 

zženštilé…)



MUŽSKÉ POČTY

1/ abyste měli ženskou – potřebujete čas + peníze

ženská = čas x peníze

2/ „čas jsou peníze“

čas = peníze

3/ z toho plyne… ženská = peníze x peníze

ženská = (peníze)²

4/ „peníze jsou základem všech problémů“

peníze = √problémy

5/ z čehož vychází:

ženská = (√problémy)² … po vykrácení (√)²

ŽENSKÁ = PROBLÉMY



ŽENSKÁ OČEKÁVÁNÍ

 Lehce „starší“ než já…tj.zkušenější?

 Vzdělanější než já…

 Schopen zabezpečit rodinu

 Výborný nebo alespoň dobrý milenec

 Galantní/ sex. symbol/ společenský/ 

pohledný/ nápomocný/ skromný/ 

pracovitý/ upřímný/ věrný…atd. 

atd.atd. 

Ženatí manažeři 2,2 dítěte vs. vdané 

manažerky 1,7 dítěte /manažerky by 

ocenily doma „manželku“ …nesouhlas s 

otcem „na mateřské“.

Muž v domácnosti není přednost . Není to 

chování „alfa samce“…finančně 

nezávislé ženy chtějí vyzrále, atraktivní 

partnery
[Stone Health Newsletter, 2015]



DĚLÍME SEX NA REKREAČNÍ A PROKREAČNÍ?

 Ano dělíme, ale velmi často si pod tím 

představuje něco o čem naší rodiče a 

prarodiče ani nesnili 

 REKREAČNÍ  sex se změnil autoerotiku/ 

pornografii/ počítačový sex

 Partnerský REKREAČNÍ sex často frustrující 

pro nenaplněná očekávání

 PROKREAČNÍ sex je jakousi povinností 

…ART/ IVF/ICSI nám pomůže



VIZE PRO 21.STOLETÍ???

 Sex bez reprodukce

 Reprodukce bez sexu

 Reprodukce v menopauze

 Reprodukce bez gamet

 Vývoj umělé dělohy (Japonsko)

 Migrace 



DĚKUJI ZA POZORNOST


